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Spoločnosť SPV Dálovce, 
s.  r.  o. Bratislava sa v okrese 
Šaľa pokúša o zriadenie plaz-
movej spaľovne - výstavbu 
zariadenia na vysokoteplotné 
zhodnotenie komunálneho od-
padu plazmovou technológiou, 
a to konkrétne v lokalite Selice. 
Pre objasnenie, ide o spaľo-
vanie komunálneho odpadu 
s asistenciou plazmy, ktorého 
výstupom bude syntézny plyn 
a produkcia tuhého vitrifiko-
vaného zvyškového produktu 
v podobe inertnej trosky. Ka-
pacita zariadenia: 60-100 tis. t/
rok spracovaných odpadov.

Prevádzka bude umiestnená 
v juhozápadnej časti katastrál-
neho územia obce Selice na 
pozemkoch mimo zastavaného 
územia obce, ktoré sú v súčas-
nosti vedené ako orná pôda. 
Areál s navrhovanou činnosťou 
je vzdialený od najbližších tr-
valo obývaných objektov v obci 
Selice cca 2,9 km východne a 
cca 3,1 km severovýchodne, v 
obci Vlčany cca 2,1 km juho-
východne a v obci Žihárec cca 
2,3k m juhozápadne. Predmet-
ný areál hraničí s poľnohospo-
dárskymi pozemkami.

24. 4. 2020 sa na Obecnom 
úrade vo Vlčanoch stret¬-
li starostovia šiestich obcí, 
ktorých sa plánovaný projekt 
dotýka. Starostky obcí Teše-
díkovo, Diakovce a Neded a 
starostovia Vlčian, Žihárca a 
Zemného rokovali o ďalšom 
spoločnom postupe k projek-
tu, ktorý vo svojom regióne 
odmietajú. Na konci spoloč-
ného stretnutia sa starostovia 
dohodli, že spoločne oslovia 

Vládu SR a tiež Ministerstvo 
životného prostredia, aby túto 
aktivitu momentálne pozdrža-
lo a počkalo na dobu, keď sa 
bude dať zorganizovať verejné 
prerokovanie a bude možné 
získať aj odborné vyjadrenia 
nezainteresovaných osôb. Pre-
to oslovili aj ďalších starostov 
obcí, ktorých sa samotná pre-
vádzka bude dotýkať, medzi 
nimi našu obec i obec Tvrdo-
šovce. Spoločne sme sa pre-
to ôsmi starostovia podpísali 
na petíciu STOP PLAZME! a 
začali sme s distribúciou le-
tákov a petičných hárkov po 
okolitých obciach. Výsledkom 
petície je 11400 podpisov oby-
vateľov dotknutých obcí, ktorí 
nesúhlasia s výstavbou plaz-
movej spaľovne v Seliciach. 
Túto petíciu odovzdal petičný 
výbor 18. 8. 2020 na MŽP SR. 
Všetci pevne veríme, že MŽP 
bude brať do úvahy tento jas-
ný protest PROTI a konečné 
rozhodnutie o výstavbe plaz-
movej spaľovne komunálneho 
odpadu v Seliciach, ktoré je v 
rukách ministerstva životného 
prostredia, celý proces ukončí. 
Momentálne prebieha na MŽP 
SR posudzovanie vplyvov na 
životné prostredie (EIA).

Dňa 7. 8. 2020 sa konalo búr-
livé verejné rokovanie v kul-
túrnom dome v Seliciach. 

Zástupcovia spoločnosti 
mali záujem predstaviť pre-
zentáciou proces a fungovanie 
celého projektu, no prítomní 
obyvatelia Selíc i okolitých 
obcí nemali záujem počúvať 
a dávali jasne najavo, že si ne-
želajú, aby sa v ich obci posta-

vila spaľovňa, poukazovali na 
dopady takejto prevádzky na 
životné prostredie, ovzdušie, 
kvalitu života a ochranu ma-
jetku obyvateľov. Padlo nesku-
točne veľa otázok, z ktorých 
sa rozprúdila búrlivá debata. 
Podľa odborníčky na ovzdušie 
podobné zariadenia v Európe 
síce fungujú, ale zatiaľ len v ta-
kzvaných laboratórnych pod-
mienkach. Napokon vystúpil 
starosta Vlčian, aby všetkých 
prítomných oboznámil s lis-
tom MŽP SR odboru ochrany 
ovzdušia, z ktorého uvádzam 
dôležité informácie.

Zásadné pripomienky: 
1. Uvádzaný opis technológie 

je vo veľmi všeobecnej ro-
vine. Nie sú konkretizované 
technologické zariadenia 
a ich parametre, plazmový 
reaktor, čistiace a filtračné 
zariadenia, plynové turbíny, 
poľný horák. Už v tejto fáze 
musí byť jasné, aká techno-
lógia od akého dodávateľa 
bude nakupovaná. 

2. Z predloženej správy o hod-
notení vyplýva, že navrho-

vateľ nedokáže zaručiť, že 
výstupný syntézny plyn bude 
spĺňať požiadavky na kvalitu 
druhotného paliva podľa § 6b 
vyhlášky MŽP SR č. 228/2014 
Z. z., ktorou sa ustanovujú 
požiadavky na kvalitu palív a 
vedenie prevádzkovej eviden-
cie o palivách v znení neskor-
ších predpisov. 

3. V správe o hodnotení (resp. 
v zámere) sú uvedené odka-
zy na referenčné zariadenia, 
ktoré podľa zistení odboru 
ochrany ovzdušia sú: 

- výskumné resp. predvádzacie 
jednotky (napr. WuhanKai-
di/Alter NRG, Čína), 

- zariadenia, ktorých výstav-
ba nebola dokončená (napr. 
WestinghousePlasma, Tees 
Valley, UK; AdvancedPlas-
maPowerLtd., Swidon, UK), 

- zariadenia, ktorých prevádz-
ka bola ukončená (Plasco, 
Ottawa, Kanada; Westin-
ghousePlasmaMihama-Mi-
kata, Japonsko)

- zariadenia, ktoré spracováva-
jú iný druh vstupu (Europlas-
ma, Morcenx, Francúzsko – 

Vážení spoluobčania!
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azbest) alebo ide o plazmovú 
technológiu použitú na iný 
účel (železiarsky priemysel) 
Záver:
Z hľadiska ochrany ovzdu-

šia konštatujeme, že predlo-
žená správa o hodnotení ne-
obsahuje údaje požadované 
v stanovisku k predloženému 
zámeru. Plnenie požiadaviek 
vyrobeného produktu (syntéz-
ny plyn) na druhotné palivo je 
len deklaratívne – navrhovateľ 
nedokáže zaručiť, že výstupný 
syntézny plyn bude spĺňať po-
žiadavky na kvalitu druhotné-
ho paliva podľa § 6b vyhlášky 

MŽP SR č. 228/2014 Z. z., kto-
rou sa ustanovujú požiadavky 
na kvalitu palív a vedenie pre-
vádzkovej evidencie o palivách 
v znení neskorších predpisov. 

Predložená správa o hod-
notení obsahuje množstvo 
nejasností a zmätočných až 
zavádzajúcich údajov bez rele-
vantných zdrojových dát. 

Dôvodom pochybnosti je aj 
skutočnosť, či vôbec možno 
považovať takéto spracovanie 
odpadu za BAT. Nejde len o 
fakt, ktorý investor deklaruje, 
že odpad zhodnotí v podobe 
druhotných palív. Otázkou je, 

či je vôbec takýto proces ná-
kladovo efektívny a rentabilný, 
pretože ide o energeticky veľ-
mi náročnú technológiu. 

Ministerstvo nemá žiadne 
relevantné údaje o fungujú-
com obdobnom zariadení na 
takého spracovávanie odpadu 
na druhotné palivo v rámci 
členských krajín. A z tohto dô-
vodu – neexistencie dostatoč-
ného množstva dát pre takýto 
druh zariadení sa v BREFe pre 
spaľovanie odpadov uvádza-
jú pre tento typ zariadení len 
všeobecné požiadavky na ter-
mické spracovanie odpadov. 

Z vyššie uvedených dôvodov 
realizáciu navrhovanej čin-
nosti neodporúčame.

Všetci starostovia ako vaši 
volení predstavitelia sme sa 
rozhodli, že v záujme ochrany 
nášho životného prostredia, 
podzemných vôd, ovzdušia, 
ornej pôdy, nehnuteľností, ale 
najmä v záujme ochrany váš-
ho zdravia musíme zasiahnuť, 
preto sme vám dali príležitosť, 
aby ste sa k danej veci mohli 
vyjadriť a vaše vyjadrenia bu-
deme prezentovať na MŽP SR.

starostka obce 

Novinky z Domu kultúry
Úprava 

interiéru DK pokračuje...

Ani sme sa nenazdali a leto sa pomaly 
prehuplo do svojho finále. Hoci v na-
šom dome kultúry bol navonok pokoj, vo 
vnútri pomaly pokračovali rekonštrukčné 
práce. Tentokrát sme venovali pozornosť 
úprave kuchynskej časti. Sadrokartónovou 
stenou, do ktorej boli osadené dvere, sme 
oddelili časť chodby, čím vznikla prípra-
vovňa pre čašníkov a v prípade potreby aj 
bočný prechod do časti so sociálnymi za-

riadeniami. Priestor sme vymaľovali, čím 
sme znásobili pocit poriadku a čistoty. 
Našou ďalšou výzvou na rekonštrukciu v 
najbližších týždňoch bude úprava priesto-
rov za javiskom. Plánujeme vymaľovať 
a obnoviť šatne pre účinkujúcich spolu s 
prislúchajúcimi sociálnymi zariadenia-
mi, sprchami a chodbou za javiskom. V 
hlavnej sále sa nám podarilo povymieňať 
vypálené svetelné zdroje. Veríme, že po-
pri všetkých vyššie uvedených prácach 
stihneme opraviť pánske toalety, ktoré sú 
momentálne v kritickom stave. 

Ďakujem zamestnancom Domu kultúry 
a technickým službám za pomoc a spolu-
prácu pri realizácii interiérových prác.  

September klope na dvere
Spoločne s bránami škôl by sme v sep-

tembri v priestoroch DK Palárikovo radi 
privítali deti a všetkých záujemcov o voľ-
nočasové aktivity. Keďže sme boli nútení 
od jari obmedziť krúžkovú činnosť, pevne 
veríme, že v nasledujúcom období sa nám 
podarí opätovné oživenie. Pre vás všetkých 
dávame do pozornosti nasledovné krúžky:
• Spevácky krúžok
• Tanečný krúžok pre deti
• Tanečný krúžok pre staršie deti
• Ľudové tance
• Tanečná pre seniorov
• Hra na klavíri (tento  krúžok je z kapa-

citných dôvodov už obsadený, noví žiaci 
budú prijatí až po uvoľnení miesta)

• Hra na gitaru 
• Hip-hop 

Zápis do jednotlivých krúžkov sa usku-
toční v mesiaci september v Dome kul-
túry a prostredníctvom webovej stránky, 
kde získate aj podrobnejšie informácie. 

Kalendár podujatí

Rozlúčka s letom – 29. 8. 2020
Rozlúčme sa s letom veselo, s úsmevom, 

hudbou a zážitkami. Pre malých i veľkých 
pripravujeme pestrý sobotňajší program v 
čase od 15:00 hod do 22:00 hod na ihris-
ku OTJ. Deti sa môžu dokonale vyšantiť v 
skákacom hrade, šmykľavkách či v peno-
vej párty. Pozorné oči budú môcť sledo-
vať kúzelníka Talostana, milovníkov psov 
určite potešia ukážky práce služobnej 
kynológie. Rôzne súťaže pripravujú pre 
naše deti aj dobrovoľní hasiči z Paláriko-
va. Nebude tiež chýbať hudobný program. 
Na pódiu sa predstavia deti z krúžku Hip-
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Dňa 29. 4. 2019 obecné zastupiteľstvo prijalo VZN č. 1/2019 
o zrušení VZN č. 2/2016 o používaní zábavnej pyrotechniky na 
území obce Palárikovo, čím sa zosúladil právny stav na území 
obce so stavom v zmysle zákona č. 58/2014 Z. z. o výbušninách. 

Znamená to, že na území obce je možné používať pyrotech-
nické výrobky kategórie F2 a F3 len v období od 31. 12. prísluš-
ného roka do 1. 1. nasledujúceho kalendárneho roka. O ktoré 
výrobky ide? Pyrotechnickým výrobkom kategórie F2 je zábav-
ná pyrotechnika, ktorá predstavuje nízke nebezpečenstvo a má 
nízku hladinu hluku. Možno ju používať vonku v obmedzených 
priestoroch. Táto kategória nesmie byť sprístupnená osobám 
mladším ako 18 rokov. Pyrotechnickým výrobkom kategórie 
F3 je zábavná pyrotechnika, ktorá predstavuje stredne veľké ne-
bezpečenstvo, ktorá je určená na používanie vonku vo veľkých 
otvorených priestranstvách. Jej hladina hluku nie je škodlivá pre 

ľudské zdravie, sprístupnená nesmie byť osobám mladším ako 21 
rokov. Do týchto kategórií patria petardy, zábleskové petardy, ba-
térie petárd, batérie petárd s externou oporou, batérie záblesko-
vých petárd, batérie zábleskových petárd s externou oporou, vý-
metnice, míny, rímske sviece, rakety obsahujúce pyrotechnickú 
jednotku, ktorej hlavným efektom je hluk, a kombinácie obsa-
hujúce ako prvok petardy alebo zábleskové petardy. Predávať sa 
môžu spotrebiteľovi len v období od 28. 12. do 31. 12. a používať 
len v období od 31. 12. príslušného roka do 1. 1. nasledujúceho 
kalendárneho roka, ako je to uvedené vyššie.

Prosíme preto všetkých občanov obce a všetkých majiteľov pre-
vádzok, kde sa usporadúvajú rôzne oslavy, svadby a pod., aby 
rešpektovali existujúci právny stav a použitie zábavnej pyrotech-
niky uvedených kategórií obmedzili len na dané obdobie osláv 
príchodu nového roka.

Kristína Slivoňová,
prednostka OcÚ

SAMOSPRÁVA

Používanie zábavnej pyrotechniky

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

NARODILI SA
Timotej Kucharovič
Eliška Šulíková
Chanel Stojková
Alex Radačovský

Ema Mikulcová
Lea Poláčeková
Michal Kukan
Richard Naď

UZAVRELI MANŽELSTVO
Miloš Zálešák – Zuzana Roštecká

Pjetro Iveziq – Martina Geschwandtnerová
Martin Bušo – Terézia Presburgerová

Ľuboš Vitek – Michaela Kádárová
Tomáš Fiala – Sylvia Buranská

ROZLÚČILI SME SA
Jarmila Štetáková
Terézia Porubčanová
Karol Prokopec
Ing. Pavol Krajniak
Karol Rybár

Mária Jančárová
Imrich Bartišek
Mária Hlinková
Gizela Juríková

Mária Viteková, matrikárka

OPRAVA:
V čísle 3 sme omylom v spoločenskej rubrike uviedli 

nevestu Jana Bugyíková, správne má byť Lucia Bugyíková.

hop, naša tanečná formácia žien Seniorka, 
Mederskí plešťáci a talentované speváčky. 
Od 16:00 sa na vás tešia kapely ako Du-
choňovci, Iný štýl a Túlavý pes. Všetky 
ďalšie informácie nájdete aj na plagátoch 
či v miestnom rozhlase. 
Súťaž vo varení guláša – Meder-

ská žufaňa  – 12. 9. 2020
Tradičnú súťaž vo varení guláša nemôže-

me vynechať ani tento rok. Plánujeme ju 
zrealizovať v druhú septembrovú sobotu. 
O spôsobe prihlasovania sa do súťaže a ďal-
ších podmienkach sa dozviete už čoskoro z 
plagátov a vysielania miestneho rozhlasu. 
Nezabudnite tiež sledovať webovú stránku 
domu kultúry www.dkpalarikovo.sk.

Koncert Gizky Oňovej – 11. 10. 2020 
Mesiac október je už tradične venovaný 

úcte k starším. Nielen našich seniorov, ale 
vás všetkých, milí Palárikovčania, pozýva-
me pri tejto príležitosti na koncert Gizky 
Oňovej a jej hosťa. Pani  Gizka, ako píše na 
svojej oficiálnej webovej stránke, hneď po 
skončení strednej školy nastúpila ako pro-
fesionálna speváčka, a to v oboch sférach 
- koncertnej aj komerčnej. Počas celej spe-
váckej kariéry sa snažila túto kombináciu 
aj zachovať. Keďže vždy chcela, aby okruh 
jej poslucháčov bol čo najširší, nikdy sa ne-
zamerala len na jeden konkrétny hudobný 
žáner - ani na koncertoch, ani v komercii. 
Spievala (a spieva) všetko: modernú hud-
bu, džez, dychovku, evergreeny, kabaretné 

kuplety, ba aj koledy a iné menšinové žán-
re. Niekoľko rokov pôsobila ako Huberta v 
muzikáloch "Mníšky" a "Mníšky milionár-
ky" v divadle "Teátro". Po odchode Mag-
dy Pavelekovej z divadla prevzala jej rolu 
matky predstavenej. Sme radi, že piesne 
v jej podaní si budeme môcť naživo vy-
počuť aj v našou Dome kultúry v nedeľu, 
11. 10. 2020 o 16:00 hod. Lístky si budete 
môcť zakúpiť v predpredaji v DK Palári-
kovo. Podrobnejšie informácie sa dozvie-
te prostredníctvom vysielania miestneho 
rozhlasu a webovej stránky domu kultúry 
www.dkpalarikovo.sk.

Matúš Hlozák,
vedúci DK Palárikovo

Knižnica informuje...

Dňa 4. a 5. augusta sa usku-
točnili tvorivé dielne pod ná-
zvom Zachovávame dedičstvo 
našich predkov. Cieľom pro-
jektu bolo prečítať rozprávku a 
ľubovoľnou technikou ju bolo 
potrebné spracovať. Podujatie 
pochádzalo z projektu Pred-
nášky, besedy a tvorivé dielne 
pokračujú. Podujatie z verej-
ných zdrojov podporil Fond 
na podporu umenia.

Dňa 24.8.2020 a 31.8.2020 sa 
uskutočnia interaktívno-zážit-
kové prednášky so začiatkom 
o 16.00 hod. Prednášky budú 
viesť PhDr. Zuzana Kuruco-
vá, párová terapeutka a PhDr. 
Andrea Nagyová, autorka kníh 
pre rodičov a ich deti. Poduja-

tie nesie názov Rodinné vzťahy 
– čo všetko sa ukrýva za nimi? 
Podujatie z verejných zdrojov 
podporil Fond na podporu 
umenia.

Ako som pred časom in-
formovala, vypracovala som 
projekt na doplnenie kniž-
ničného fondu pod názvom 
Akvizícia knižnice pokračuje. 
Projekt bol vybraný a pod-
porený Fondom na podporu 
umenia sumou 2000 eur. Z 
tejto sumy budú zakúpené 
knihy pre používateľov kniž-
nice všetkých tematických 
skupín a pre všetky vekové 
kategórie. Postupne Vás bude-
me informovať o ich nákupe a 
spracovaní, kedy budú zara-
dené do knižničného fondu.

Mária Slažanská, 
vedúca knižnice
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V poslednú augustovú so-
botu sa po dlhých mesiacoch 
stretli Palárikovčania v areáli 
ihriska OTJ, kde bol pre nich 
pripravený bohatý program, 
aby sa rozlúčili s letom ve-
selo, s úsmevom, hudbou a 
zážitkami. Na svoje si mohli 
prísť všetky generácie. Malých 
i veľkých v prvom rade tešilo 
krásne horúce počasie. Deti sa 
dokonale vyšantili na nafuko-
vacom hrade či šmykľavkách. 
Vari najväčšou atrakciou bola 
v podvečerných hodinách 
penová párty, ktorá zároveň 
vytvorila v priestoroch ihris-

ka neopakovateľnú náladu a 
v okamihu niekoľkých minút 
boli deti prikryté nadýchanou 
penou. 

Počas tohto nevšedného po-
poludnia si mohli návštevníci 
pozrieť aj ukážky práce slu-
žobnej kynológie PZ v Nových 
Zámkoch. Rôzne súťaže pre 
naše deti pripravili aj dobro-
voľní hasiči z Palárikova.    

Hudobný program sa strie-
dal s tanečnými vystúpeniami 
na hlavnom pódiu. Predstavili 
sa deti z krúžku Hip-hop pod 
vedením Tibora Székelyho, 
folklórna skupina Mederskí 

plešťáci zo Základnej školy s 
materskou školou K. Strmeňa 
pod vedením Slávky Slivoňovej, 
naša tanečná formácia žien 
Seniorka, pod vedením Eriky 
Galbavej a Eleonóri Kodado-
vej. Milovníkov populárnej 
hudby určite potešilo vystúpe-
nie mladých speváckych talen-
tov Sofie Tantošovej, Natašky 
Šlahorovej a Lenky Šimkovej, 
ktoré pripravila Michaela Ju-
hászová. V neskorších popo-
ludňajších hodinách zazneli 
najznámejšie hity Karola Du-
choňa v podaní banskobystric-
kej kapely Duchoňovci. Výber 
skladieb ´60, ´70, ´80 – tych 
rokov až po piesne dnešnej 
doby, ktoré sú stavané na hu-
dobných nápadoch s citom pre 
muzikálnosť, zahrala novozá-
mocká hudobná formácia Iný 
štýl. Príjemným spestrením 
letného večera bolo vystúpe-
nie kúzelníka Talostana, ktorý 
svojimi kúzlami očaril malých 
i veľkých. Bodkou za krásnym 

popoludním bolo vystúpenie 
domácej kapely Túlavý pes. 

Za spoluprácu pri príprave a re-
alizácii tohto podujatia ďakujem:

Obecnému úradu na čele s 
pani starostkou Ľubicou Ka-
rasovou, technickým službám 
pod vedením Rudolfa Kodadu  
za ich pomoc pri príprave are-
álu, dobrovoľným hasičom Pa-
lárikovo, Pavlovi Šlahorovi a 
policajným kynológom. Ďalej 
by som sa rád poďakoval orga-
nizátorom, bez ktorých by sa 
daná akcia ani neuskutočnila: 
Františkovi Cirokovi, Pavlovi 
Révaiovi, Marekovi Lackovi, 
Erikovi Brezíkovi, Danielovi 
Záležákovi, Erikovi Pecho-
vi, Barborke Šimkovej, Emke 
Rosteckej, Betke Jankechovej, 
Erike Galbavej, Márii Slažan-
skej, Ľubici Sýkorovej, Martin-
ke Hlozákovej, Grétke Záležá-
kovej a Jakubovi Rosteckému. 

Ďakujem
Matúš Hlozák,

Vedúci DK Palárikovo

SAMOSPRÁVA

Palárikovo sa rozlúčilo s letom 
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Po roku opäť v Starej Lesnej

Neodmysliteľnou súčasťou 
leta sú zážitky a spomienky. 
Niektoré si zapamätáme na 
celý život, iné v nás zostávajú 
kratšie. Veríme však, že práve 
tie táborové zážitky sú tými, 
ktoré zostávajú v pamäti veľmi 
dlho... aspoň v našej určite a 
radi sa k nim v spomienkach 
vraciame. Ani tento rok ne-
bude výnimkou. Občianske 
združenie „Krok s úsmevom“ 
aj v tomto roku pripravilo pre 
deti Letný tábor v Starej Lesnej, 
ktorý bol plný hier, vzájomné-
ho spoznávania sa, tímového 
súperenia a obdivovania krás 
Vysokých Tatier. Ubytovanie 
v našom, už takpovediac „dru-
hom domove“, ako nazývame 
Hotel Forton, bolo vynikajú-
ce. Príjemný personál, ktorý 
sa o nás po celý týždeň staral 

a chutná kuchyňa len prispeli 
k príjemnej a pokojnej atmo-
sfére. Tatry nás privítali krás-
nym letným počasím a každé 
ráno sa na nás usmieval Lom-
nický štít, na ktorý sme hľadeli 
priamo z našich balkónov. Dni 
horského pobytu sme si pl-
nými dúškami užívali najmä 
vonku. V utorok sme sa vydali 
do Starého Smokovca, okiaľ 
sme sa pozemnou lanovkou 
odviezli na Hrebienok. Keďže 
sme mali šťastie a vyhli sme 
sa najväčšiemu náporu turis-
tov, tešili sme sa poloprázdne-
mu vozňu a mohli sme si užiť 
pohľad na presne načasovanú 
obchádzku vozňov lanovky 
na výhybke v strede jej tra-
te. Veľká studená dolina bola 
zaliata slnkom a už zďaleka 
nás vítal hukot vodopádov. 

Odmenou za zostup po skal-
natom turistickom chodníku 
bolo úchvatné divadlo valiacej 
sa vody. A keďže v tom čase 
bolo v horách vody dosť, aj sila 
vodpádu bola každému z nás 
jasná... Po krátkej prestávke 
sme pokračovali k Reinerovej 
chate a odtiaľ späť cez Hrebie-
nok do Starého Smokovca. V 
tento deň sme sa ešte zastavili 
v digitálnej galérii Poliankovo, 
ktorá spája umenie s moder-
nými technológiami, akými sú 
virtuálna realita, 3D projekcie, 
rozšírená realita, hologram, 
tieňohra. Výstava je doplnená 
aj o rôzne interaktívne prvky. 
Zaujímavá bola výstava ob-
razov, ktoré sa návštevníkom 
rozpohybovali vďaka mobil-
nej aplikácii. Unavení sme na 
hoteli priam „zhltli“ obed a po 

krátkom oddychu sme sa hra-
li v okolí hotela. Nasledujúci 
deň bol opäť turistický. Hneď 
po raňajkách sa päť desia-
tok odvážlivcov s batohmi na 
chrbtoch vydalo pešo do Tat-
ranskej Lomnice s jasným cie-
ľom – navštíviť Skalnaté pleso. 
Lanovka, ktorou sme vyviezli, 
bola pre niektorých veľkým 
zážitkom. A verte, že nám vô-
bec neprekážalo, že naše tváre 
boli vo všetkých uzatvorených 
priestoroch prekryté rúškami 
– a teda aj v lanovke sme mu-
seli mať rúško. Skalnaté pleso 
nás privítalo sviežou teplotou 
12°C a krásnym výhľadom do 
doliny, kým Lomnický štít sa 
pred nami ukryl do oblakov. 
Po prechádzke okolo jazera 
a ulovení krásnych fotiek vo 
vysokohorskom teréne sa od 
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výpravy odčlenila skupinka 
„štrnástich kamzíkov“. Títo 
odvážlivci zostúpili zo Skal-
natého plesa okolo tretieho 
studenovodského vodopádu a 
Zamkovského chaty cez Hre-
bienok a Starý Smokovec.Od-
menou za poctivo prejdených 
takmer 22 km bol vytúžený 
„rýchly obed“ na Hrebienku 
a skorá „obedovečera“ na ho-
teli. Cestou sme obdivovali 
dychberúce výhľady a rozto-
milú líštičku, ktorá zapózovla 
priamo na skalách ako model-
ka. Štvrtkové dopoludnie nám 
však neprialo. Tatry ukázali 
aj svoju silu horskou búrkou. 
Čas sme využili na obľúbené 
workshopy – stolnotenisový 
a biliardový, hudobný, zdra-
votnícky či kreatívny. Prekva-

pením pre všetkých bola aj 
krátka návšteva pani starostky, 
ktorá mala v tom čase cestu 
okolo. Popoludní sa na nás na 
chvíľu usmiali lúče slniečka, a 
tak sme mali čas sa aj vybehať s 
ovocníčkami. Nezabudnuteľné 
budú určite aj večerné progra-
my. Rôzne súťaže preverujúce 
šikovnosť našej mládeže vy-
tvorili tú správnu súperivú at-
mosféru medzi tímami a jedno 
spoločenstvo si všetci užili na 
táborovej diskotéke. 

Dni stávené vo Vysokých 
Tatrách vnímame nielen ako 
čas oddychu a hier, ale aj ako 
veľkú príležitosť učiť naše deti 
byť vďačný za krásy prírody, za 
čas prežitý v spoločnosti ľudí, 
ktorých máme radi, byť vďač-
ný jeden za druhého, za milé 

slovo a rozhovory, ktoré sa vy-
trácajú z dnešného moderné-
ho sveta. V neposlednom rade 
tieto dni poskytujú priestor, 
ako sa neformálne učiť vytvá-
rať spoločenstvo, vzájomne si 
pomáháť a byť ochotný pre-
vziať zodpovednosť za mlad-
ších kamarátov. Každoročný 
záujem detí o tábor nás utvr-
dzuje v tom, že táto aktivita 
má zmysel. A že na tábory radi 
spomínajú aj deti, svedčia aj 
slová Paulínky: „Aj tento rok 
sa napriek š í reniu ná kazy Co-
vid-19 na ná s usmialo š ť astie 
a po zlepš ení  situá cie sme sa v 
dň och 13.-17. jú la 2020 opä ť  
vybrali do naš ej obľ ú benej des-
tiná cie - Stará  Lesná . S poč así m 
na jednotku a farebný m rozde-
lení m do jednotlivý ch tí mov 

sme sa nasledujú ce dni zapá jali 
do vš etký ch sú ť až í . Chytanie 
banditov, Mission Impossible, 
uč enie riekaniek a mnoho ď al-
š í ch hier, v ktorý ch si kaž dý  
naš iel to svoje. Samozrejme, 
nesmieme zabudnú ť  na kaž do-
več ernú  diskoté ku a ako kaž dý  
rok sú ť až  o najlepš iu taneč níč-
ku a taneč ní ka. Na vý lety sme 
sa tento rok vybrali na Hrebie-
nok, Studenovodské  vodopá -
dy č i Skalnaté  pleso. Tu patrí  
veľ ký  potlesk vš etký m deť om a 
vedú cim, ktorí sa vybrali na 22 
km tú ru zo Skalnaté ho plesa až  
dolu do Starej Lesnej.“
Dovidenia o rok v Starej Lesnej!

vedúci tábora
(Matúš, Danka, Barborka, 

Betka, Laco, Erik)

Obecnému úradu, poslancom obecného zastupiteľstva a 
členom finančnej komisie  v Palárikove za pridelenú dotá-
ciu, pani starostke Ľubici Karasovej, Poľnohospodárskemu 
družstvu Palárikovo – pánovi Róbertovi Židuliakovi a pani 
Erike Prcinovej.

Za sponzorské dary ďakujeme:
Shell Nové Zámky, Adverta Slovakia – rodine Királyovej 

a rodine Rosteckej, Novofruct SK s.r.o. – p. Monika Zá-
ležáková Ďalej ďakujeme všetkým rodičom detí ,ktorí nám 
akýmkoľvek spôsobom pomohli vecnými darmi  a sladký-
mi odmenami, ktorými sme mohli obdarovať deti počas 
tábora. 

Rodine Igora Rezdoviča ďakujeme za prepravu batožiny. 
V neposlednom rade ďakujem  vedúcim tábora: An-

drei Hlozákovej, Danke Kucharovej, Barborke Šimkovej, 
Alžbete Jankechovej, Ladislavovi Kollárovi a Erikovi Brezí-
kovi.  Animátorom:  EmkeRosteckej a Matejovi Királymu. 
O naše zdravie sa starala pani Marta Lacková, bez ktorej 
by sme si náš tábor nevedeli ani predstaviť. Taktiež ďakuje-
me lekárni Phadis – pani doktorke Okšovej za zapožičanie 
liekov.

Ďakujeme tiež všetkým, ktorí nás sprevádzali myšlienka-
mi, svojou modlitbou a inými formami podpory a neželajú 
si byť menovaní.

ĎAKUJEME
Matúš Hlozák,

predseda OZ

Účastníci letného tábora a občianske združenie KROK s ÚSMEVOM  
touto cestou srdečne ďakujeme za fi nančnú pomoc:
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Seniori sa tešia z opätovného vzájomného stretnutia
Mimoriadna  situácia a núdzový stav z dô-

vodu pandémie Covid-19 ochromili našu 
činnosť a všetku našu plánovanú aktivitu. 

Až uvoľnenie nás naštartovalo k stretnu-
tiu sa v exteriéri, a to 29.6.2020 vo fit-
parku na Poštovej ulici. S radosťou sme 
sa stretli, spoločne sme sa vyrozprávali, 
ale najmä sme si individuálne pocvičili 
na jednotlivých náradiach - ponaťahova-
li sme si svoje hnáty. Boli sme spokojní, 
pretože sme sa zišli vo väčšom počte ako  
obvykle, počasie nám vyšlo, aj areál nás 
čakal upravený.

Piknik po cvičení nám padol veľmi dob-
re a v závere sme si dohodli aj ďalší spo-
ločný program, a to jednodňový zájazd  
do Skalice, Baťov kanál a Holíč.

Ráno, 6.7.2020 sme veselo nastupovali 
do autobusu, pričom sme osobitne kon-
trolovali, či má každý účastník vlastné 
ochranné rúško a štamperlík. Deň sa nie-
sol v znamení výborného počasia a prí-
jemného poznávania  krásneho Záhoria.

V Skalici je dominantou hlavného ná-
mestia farský Kostol sv. Michala archanje-
la a veža. Profesionálna sprievodkyňa nás 
upozornila na neskorobarokový oltár z r. 
1777, kde sa nachádza obraz sv. Michala 
archanjela a 6 barokových cechových ol-
tárov zasvätených patrónom skalických 
cechov. Súčasťou kostola je sprístupnená 
gotická veža s neskororenesančnou ar-
kádovou ochodzou. Väčšina prítomných 
účastníkov zájazdu si poctivo vyšliapala 
120 drevených vretenových schodov, aby 
sa pokochala pohľadom na bezprostredné  
okolie  mesta.

Ďalšou významnou pamiatkou v meste 
je secesná stavba Domu kultúry od vý-
znamného slovenského  architekta Duša-
na Jurkoviča, postavená v r. 1905. Dodnes  
je v pôvodnom stave.  Mozaikové násten-
né dekorácie na fasáde sú realizované 
podľa návrhu významného českého ma-
liara Mikuláša Aleša.

Vo viacúčelovej sále nás zaujali nielen 

nástenné maľby, ale najmä prekrásna ma-
ľovaná  javisková  opona.

V poradí tretím historicky významným 
objektom, ktorý sme navštívili,  je jezuit-
ský  Kostol sv. Františka Xaverského – zá-
kladný kameň bol položený v r. 1693. V 
roku 1756 ho navštívila Mária Terézia. 
V interiéri bolo pôvodne osem oltárov, 
zachoval sa iba jeden, a to oltárny obraz 
s námetom F. Xaverského a sochami sv. 
Petra a Pavla. V podzemí sa nachádzajú 
hrobky sprístupnené  verejnosti. V rokoch 
2010/2011 prešla pamiatka kompletnou 
rekonštrukciou, pričom bol nainštalovaný 
romantický organ, ktorý mesto zakúpilo v 
anglickom meste Sheffield. Jezuitský kos-
tol získal v novembri 2012 významné oce-
nenie Ministra kultúry „Kultúrna pamiat-
ka roka 2011 – Fenix“. Objekt je v majetku 
mesta a slúži na kultúrno - spoločenské 
udalosti, ktoré sa usporiadajú v meste.

Po malom občerstvení a krátkej pre-
chádzke centrálnou časťou kráľovského 
mesta  sme  sa vybrali na „Baťov kanál“. 
Lodnú prevádzku obmedzili platné opat-
renia  proti Covid–19.

Prvá písomná zmienka o meste Holíč 
pochádza z roku 1205. Najvýznamnejšie 
obdobie prežíval Holíč  od roku 1736, 
keď vtedy ešte zadlžené panstvo kúpil od 
Czoborovcov  František Štefan Lotrin-
ský, manžel Márie Terézie. Vďaka svojim 
podnikateľským schopnostiam a mož-
nostiam vybudoval z Holíča hospodárske 
impérium. Z pôvodného vodného  hradu 
Habsburgovci  vybudovali  monumentál-
ne barokové letné sídlo.

František  Lotrinský  navštevoval  sídlo 
takmer pravidelne v dvojtýždňových in-
tervaloch, riešil najmä rozvoj svojich ma-
nufaktúr, výrobu súkna, ale aj porcelánu, 
ktorým zásobil takmer celú Európu.  Mária 
Terézia sem zavítala najmenej  tridsaťkrát.

Dnes je areál v správe mesta, ktoré sa 
usiluje o jeho dôslednú rekonštrukciu s 
cieľom dosiahnuť pôvodný stav. Rekon-

štrukciou prešli bastióny, opevnenie, 
vodná priekopa a tiež rozsiahle vedľajšie 
budovy. Dobudované boli parkové plochy 
aj bylinková záhrada a navyše vybudovali 
detské ihriská. Záujemcom prepožičiava-
jú lodičky, aby sa mohli plaviť okolo opev-
nenia vo vodnej priekope. Začalo sa s re-
konštrukciou samotného zámku, napriek 
tomu niektoré priestory sú už sprístupne-
né verejnosti a aj my sme mali možnosť 
prejsť sa a vypočuť si slová mladej sprie-
vodkyne. V čase najväčšieho rozmachu to 
musel byť veľmi pekný zámok, čoho dô-
kazom sú zvyšky existujúcich artefaktov.

Nasledovalo malé občerstvenie a cesta 
domov. Deň naplnený novým poznaním 
našej zašlej histórie sa pozvoľna  minul, 
ani sme nezbadali a už bol podvečer. 

Skôr ako sme sa rozišli do svojich 
domovov, uzhodli sme sa na spoločnej 
cykloturistike.

V stredu, 15. 07. 2020 od 8.30 hodiny sa v 
priestoroch areálu obecnej telovýchovnej 
jednoty začali schádzať „starší“ športovci 
– členovia JDS, ktorí sa rozhodli stráviť 
tento deň na spoločnej cyklotúre. Každý 
z nás si pripravil svojho dvojkolesové-
ho tátoša a presne o deviatej hodine sme 
odštartovali. Peletón v modrých tričkách 
viedla predsedníčka a na záver špurtoval 
technický manažér, Stanko Jurík, ktorý 
bol pripravený rýchle opraviť poruchu na 
tých našich cestných, možno v niektorých 
prípadoch aj unikátnych historických bi-
cykloch,  ale súčasne mu vďačíme aj za fo-
todokumentáciu. Pred obecným úradom 
sme sa ohlásili spoločným zvonením a 
potom sme sa cez park pustili poľnou ces-
tou do susednej obce Zemné. Keď niekto 
číta tieto riadky, možno sa pousmeje nad 
takýmto mäkkým športovým výkonom. 
„Iba do susednej obce?“ Musím tento 
názor poopraviť a hlavne spresniť. Prejsť 
po uvedenej poľnej ceste je naozaj výkon 
hodný zreteľa. Cesta je veľmi zničená, 
až priam nebezpečná. Na druhej strane 
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chválim naše športové osadenstvo, kde 
vekový priemer účastníkov bol nad 75 ro-
kov. Trasu zvládli bez podstatných problé-
mov aj cyklisti nad 85 rokov, čo je naozaj 
úctyhodný výkon. 

Späť sme dobicyklovali na obed. Po vy-
hodnotení krásneho športového dopolud-
nia sme si pochutili na výbornom guláši, 
ktorý nám navaril náš člen Karol Záhor-
ský za pomoci  Ruženky Šilhavíkovej. Po-
tom nasledovala družná debata a priateľ-
ské posedenie.

V najbližšom období budeme organi-
zovať jednodňové zájazdy s cieľom spo-
znávania krás a histórie nášho Slovenska. 
Podujatia budú zverejňované prostredníc-
tvom miestneho rozhlasu.

Naša organizácia je otvorená pre kaž-
dého dôchodcu, stačí vyplniť prihlášku, 
zaplatiť členské a každého nového člena 
medzi nami radi privítame.

Alžbeta Jankulárová,
predsedníčka ZO JDS 
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Leto plné rančových dobrodružstiev
Práve takéto zažili 

deti počas tohto leta na 
Ranči Mohykán v Ľu-
dovítove, ktoré prišli 
na niektorý z mnohých 
jednodňových táborov. 
Počas letných prázdnin 
navštívilo ranč mno-
ho detí z Palárikova a 
okolia, ktoré si mohli 
vyskúšať jazdu na ko-
níkoch a starostlivosť o 
tieto ušlachtilé zvieratá, 
ale aj strielanie z luku 
ako praví indiáni, či 
hádzanie podkovami. 

Deti sa vyšantili aj na pieskovej jazdiarni, kde okrem zdoláva-
nia trailovej dráhy na koňoch trénovali svoju silu a vytrvalosť v 
disciplínach ako skákanie vo vreci, preťahovanie lanom, či vála-
nie sudov. Zažili lasovanie od pravého kovboja, ktorým je nepo-
chybne majiteľ ranču a v neposlednom rade vystúpenie od jeho 
nasledovníka, syna Peťka, ktorý predvádzal rôzne triky s koňom 
Mohykánom, podľa ktorého je pomenovaný ranč. Ku každému 
ranču okrem koní patrí aj pes-border kólia, s ktorým trénerka 
Monika robila ukážky zdolávania prekážok, ktoré spravili deti 
samé zo seba. Oživením týchto dní bola aj návšteva pravého gaz-
dovského dvora u rodiny Mančíkovej v Ľudovítove, vyskúšanie 

si práce dobrovoľných hasičov z Palárikova, ktorí nás ako kaž-
dé leto poctili svojou návštevou a posledný táborový deň sme 
ukončili predvedením práce policajných psov. Dúfame, že sme 
deťom takto spríjemnili leto a nadobudli zážitky, na ktoré budú 
ešte dlho v dobrom spomínať. Ale aj keď už leto končí a tým 
sme skončili s tábormi, pripravili sme pre milovníkov country a 
westernu ešte jednu verejnú akciu pod názvom Country bál, kto-
rý sa uskutoční 19. septembra v areáli Ranču Mohykán, a týmto 
všetkých srdečne pozývame.

Ing. Silvia Ferenczi,
majiteľka Ranču Mohykán
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KAŠTIEĽSKE NOVINKY
Priatelia, dnešný článok bude výhradne informatívny. 
Začiatkom mesiaca sme spustili viacero noviniek.

SVADOBNÉ NOVINKY:
1. Svadobný stan - kapacita 150 ľudí.
2. Reorganizácia priestoru Zlatej sály - kapacita až do 100 ľudí, 

do 80 ľudí tancovanie v rovnakej miestnosti.
Zaujímavé cenové zvýhodnenia (svadby počas prac. týždňa) a 

mnohé ďalšie novinky.

PREMIESTNENIE LETNEJ TERASY:
Priatelia, našu letnú terasu, ktorá bývala zo zadnej strany kaštie-
ľa, sme presunuli do iných, krajších priestorov v rámci kaštieľa. 
Ráno príjemné slniečko, v poobedňajších hodinách tieň. Zlé 
počasie vás neprekvapí, sprístupnené sú aj vnútorné priestory.
VSTUP na terasu sa nachádza z bočného VCHODU HORE 
SCHODMI alebo cez HLAVNÝ VCHOD HORE. 

NOVÉ OTVÁRACIE HODINY KAVIARNE:
Po: 12. - 22. hod. 
Ut: 12. - 22. hod.
St: zatvorené
Št: zatvorené 
Pi: 12. - 22. hod.
So: 12. - 22. hod., 
      13:00 hod. prehliadka kaštieľa 
Ne: 7. - 13. hod.

Hlavný dôvod sťahovania terasy je spustenie ubytovacích slu-
žieb, pozri NOVINKU  .

NOVINKA: 
https://www.zlavadna.sk/zlava_284958_pobyt-v-historic-

kom-kastieli-palarikovo-s-wellness-v-obklopeni-rozsiahle-
ho-anglickeho-parku-len-kusok-od-aquaparkov

Viac info na tel.č.:  +421 905 425 305
Matúš Pacelt
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História palárikovských hudobných súborov v 20. storočí
• II. časť •

Spomienky Karola Markuska (*1908 – 
†2004) na prejavy hudobnej kultúry obce 
v rokoch 1915 – 1935 

V prvých desaťročiach 20. storočia v 
obci Slovenský Meder nebola ucelená ci-
gánska kapela, hoci tu žili Rómovia ovlá-
dajúci hudobné nástroje, ako napr. husle, 
cimbal, kontrabas. V prvých desaťročiach 
20. storočia na svadby, tancovačky a iné 
hudobné podujatia v obci pozývali cigán-
ske hudby takmer výlučne z Nedede a z 
Vlčian. V týchto obciach bolo niekoľko 
cigánskych kapiel, z ktorých mnohé mali 
dobrú povesť na širokom okolí.  

Obec Slovenský Meder v tých časoch 
tvorila pospolitosť niekoľkých spoločen-
ských vrstiev: roľníkov, remeselníkov, in-
teligencie, zamestnancov grófa Ľudovíta 
Károlyiho a obyvateľov okolitých majerov. 
Po vzniku prvej Československej repub-
liky vzniklo viacero spolkov a združení, 
ktoré vyvíjali bohatú kultúrnu činnosť. 
Patrilo sem aj organizovanie tanečných 
zábav, maškarných plesov a bálov, na kto-
ré tradične pozývali cigánske hudby z Ne-
dede a z Vlčian. 

Zábavy a plesy v tom období mali vy-
sokú spoločenskú úroveň a vládla tam 
prísna disciplína, ktorú zabezpečovalo 
niekoľko usporiadateľov. Pri uzavretých 
zábavách pri vchode do sály stál tzv. vrát-
nik. Okrem toho sa určil tzv. cigánsky 
richtár. Bez jeho súhlasu nik nemohol 
muzikantom rozkazovať kedy, čo a ako 
majú hrať. Na zábavy s dievčatami chod-
ievali aj rodičia, obyčajne matky, niekedy 
aj staré matky. Jedno pekné dievča s vr-
kočmi a modrou mašľou, menom Juliška 
P., v nových topánkach niesla stará matka 
na tancovačku na chrbte, aby si vraj „ne-
zablaťila topaňe...“ 

Po prvej svetovej vojne sa cigánskej ka-
pele nárečove hovorilo cigánska banda. A 
chodilo sa nie „na zábavu“, ale „k bande“. 
Taká obvyklá fráza znela: „Mara, pújdeš k 
banďe?“

Akýmsi nepísaným pravidlom po prvej 
svetovej vojne bolo, že na sedliacke svad-
by a zábavy pozývali výlučne kapelu An-
tala Veszprémiho z Nedede. Na remesel-
níckych, tzv. panských zábavách hrávala 
kapela Adolfa Sárközyho z Vlčian. Po 
čase vedenie kapely od svojho otca Adolfa 
Sárközyho prevzal jeho syn Aladár, ktorý 
neskôr účinkoval aj v Československom 
rozhlase. 

Kapela pozostávala spravidla zo sied-
mych hudobníkov; primáš, dvaja prví 
huslisti, dvaja kontráši, cimbalista a ba-
sista. Niekedy pribudol aj tzv. „píšťeláš“, 

ten hral na klarinete. V takomto prípade 
okrem primáša prvé husle hral len jeden 
muzikant, alebo „píšťeláš“ bol ôsmym čle-
nom v kapele. 

Do tanca sa hralo v 15 až 20 minútových 
tzv. túrach, potom nasledovala pätnásťmi-
nútová prestávka a po nej ďalšia túra. Túra 
sa skladala pôvodne vždy len z troch dru-
hov tancov. Začala čardášom s viacerý-
mi pesničkami potom nasledovali polky, 
neskôr ich nahradili foxtroty a iné novšie 
žánre. Túra sa končila valčíkom. Koncom 
dvadsiatych rokov sa v túrach objavovali 
modernejšie tance: tangá, anglické valčíky 
a iné. V tom čase sa už pôvodná skladba 
túry porušila a hralo sa bez poradia. Po 
skončení prvej svetovej vojny na remesel-
níckych, tzv. panských báloch tanečníci 
na ukážku predviedli na tú dobu moder-
né spoločenské tance „uhorský dvojak“ a 
„francúzsku štvorylku“. 

Do tanca pozývali vždy mládenci diev-
čatá. Slobodné dievky sedávali pri mat-
kách, alebo s kamarátkami pri stoloch ale-
bo na laviciach okolo stien. Mládencom 
sa málokedy ušlo miesto na sedenie, po-
stávali v skupinkách pri muzikantoch ale-
bo vo výčape. Výčapu sa hovorilo „peklo“. 
V starom Dome kultúry to bola miestnosť 
za javiskom, tá slúžila aj ako šatňa. Do 
tanca sa pozývalo vetou: „Smiem prosiť?“, 
alebo „S dovolením, prosím?“, prípadne 
iba „Dovolíš?“, niekedy aj trošku drzej-
šie: „Ďefča, no poď!“ Odmietnuť tanec zo 
strany dievčaťa bolo veľkou urážkou. Stali 
sa prípady, že takúto hrdopýšku vyviedli 
zo zábavy za sprievodu hudby, ktorá diev-
čine zahrala „marš“, väčšinou Rákócziho 
pochod. Striedať partnerky počas tanca 
nebolo veľmi zvykom, ale medzi kamarát-
mi sa tolerovalo. Menej často sa to stávalo, 
keď šlo o tancujúci pár manželov, alebo 
snúbencov. V takom prípade partner mo-
hol odmietnuť dať partnerku inému záu-
jemcovi. To sa nepovažovalo za urážku, i 
keď žiadateľ to občas znášal trošku ťažko. 

Okolo polnoci vyhlasovali dámsku 
volenku. Na remeselníckych plesoch a 
báloch panovala prehnaná galantnosť a 
zdvorilosť. Dámy prichádzali oblečené v 
róbach po zem, muži v čiernom. Pri uza-
tvorených zábavách páni očakávali svoje 
partnerky dolu pod bránou starého Domu 
kultúry a vyprevádzali ich hore točitými 
schodmi do tanečnej sály. Po skončení 
túry si tanečné páry nešli sadnúť, utvorili 
malé korzo uprostred sály. Držiac sa pod 
pazuchy, prechádzali sa až do nasledujú-
ceho kola. Mládenci bez partneriek postá-
vali v hlúčku uprostred korzujúcich. Divá-

ci, hlavne matky dievčat sedeli pri stoloch, 
alebo na laviciach a kochali sa pohľadom 
na prítomnú zabávajúcu sa mládež. 

Výčiny jednotlivcov pod vplyvom alko-
holu sa vyskytovali zriedka. Takého výtrž-
níka vykázali usporiadatelia a keď sa zdrá-
hal opustiť sálu, jednoducho ho vyhodili 
a vrátnikovi prikázali nevpustiť ho dnu. 
Bolo to účinné opatrenie, lebo každý „hr-
dina“ si dobre zvážil svoje správanie, keď 
chcel zostať na zábave. Takéhoto „víťúza“ 
vysmiali aj jeho kamaráti a každý mu dal 
pocítiť, že „stratil tvár“.

Raz za rok mávali svoju uzatvorenú zá-
bavu miestni Rómovia a Židia. Medzi se-
bou neuzatvárali manželstvá, netvorili ani 
oddelenú spoločenskú vrstvu, ale dokázali 
sa tolerovať a spolu zabávať na plese vy-
hradenom iba im.     

Keď usporiadali zábavu regrúti alebo ha-
siči, muzikantom nezabezpečovali večeru 
v niektorom hostinci, ale usporiadatelia 
pozvali k sebe každý jedného hudobníka 
domov na večeru. K večeri kúpili 2 – 3 
fľaše piva, víno iba zriedka a muzikanta 
dobre uhostili. Pre hostiteľov to znamena-
lo aj určitú prestíž. Pre muzikantov chodil 
do Nedede alebo Vlčian niektorý zo sed-
liakov, ktorý mal kone a dobrý voz. Ráno 
po zábave ich zaviezli domov. V zimných 
mesiacoch si chudáci muzikanti veľa vytr-
peli. Bývali celí skrehnutí, lebo cesta trva-
la vyše hodiny a oni často nemali vhodné 
zimné oblečenie.

*  *  *
Pod patronátom Štátnych majetkov n. 

p. Palárikovo z pracovníkov podniku 
vznikla na začiatku päťdesiatych rokov 
20. storočia nová dychová hudba. Podľa 
ich zriaďovateľa dostali neoficiálny názov 
MAJETKÁRI. V tom čase, dá sa povedať, 
že takmer paralelne, začínala svoje účin-
kovanie aj ďalšia kapela – LOGANOVCI. 

Vteda bol problém kúpiť kvalitné hu-
dobné nástroje. MAJETKÁRI si svoje 
hudobné nástroje objednali v Bratislave. 
Vznikla dosť kuriózna situácia. Hudobné 
nástroje boli, ibaže začínajúci hudobníci 
nevedeli hrať. Zo začiatku nik z nich ne-
poznal noty, ani neovládal žiaden hudob-
ný nástroj. Prví zo zakladateľov boli Ale-
xander Vitek, Jozef Jančár, Ladislav Bábin, 
Imrich Samuel, Štefan Bízik. Niektorých 
postupne naučil hrať na dychové nástro-
je Ondrej Gašparík. Pre ďalších vedenie 
Štátnych majetkov v Palárikove objednalo 
učiteľa hudby Vojtecha Arpášiho z No-
vých Zámkov, ktorý naučil hudobníkov 
hrať a vytvoril z nich dobrú kapelu. Samo-
zrejme, bez nadšenia, náročného učenia a 
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tvrdého tréningu by sa to nikdy nebolo 
podarilo. Ale bola iná doba. Hudobníkov 
uvoľňovali zo zamestnania na nácvik, aby 
v ideológiou nasiaknutej dobe, sa národ-
ný podnik mohol honosiť kvalitnou kape-
lou na takých podujatiach, ako bola oslava 
1. mája v rámci okresu Nové Zámky. 

Nástroje boli rozdelené nasledovne: 
Saxofóny: Štefan Ballay, František Kollár, 

Ladislav Bábin, Alexander Vitek. Dvaja z 
nich hrali aj na B-klarinetoch. 

Trúbky: Ladislav Hrubša, Ondrej Jančár
Akordeón: Štefan Bízik 
Husle: Alexander Jančár 

Bicie: Ján Hlavačka 
Kontrabas: Imrich Samuel
Zo začiatku hudobníci hrali len podľa 

nôt, začínali jednoduchšími skladbami. 
Ich rozpisy predávali v hudobných vyda-
vateľstvách. Repertoár tvorili zväčša polky, 
valčíky, tangá, a foxtroty od českých a slo-
venských autorov. Kapela hrávala v zlože-
ní: dva saxofóny (Es-alt, B-tenor), trúbka, 
akordeón, bicie. Z kapely po čase odišli 
Ondrej a Alexander Jančárovci. Neskôr 
ukončili účinkovanie aj ďalší členovia. Ka-
pela najčastejšie hrávala na oficiálnych ak-
ciách Štátnych majetkov a zanikla v prvej 

polovici šesťdesiatych rokov 20. storočia. 
Niektorí členovia začali hrať v novovznik-
nutej modernejšej skupine TOPAM.  

*  *  *
V priebehu päťdesiatych rokov rodák z 

Palárikova, Imrich Bujaček , z miestnych 
mládežníkov založil mandolínovú skupi-
nu TAMBURÁŠ, ktorá na spoločenských 
podujatiach v obci a na okolí účinkovala 
niekoľko rokov. Hudobne vzdelaný Im-
rich Bujaček členov súboru naučil hrať z 
nôt a  niektorí z nich sa neskôr stali člen-
mi kapely LOGANOVCOV.  

Ing. Imrich Szabó

Z času na čas robím vo svo-
jich papieroch a písomnos-
tiach generálne upratovanie. 
A práve vtedy naďabím na 
rôzne poznámky a zápisky, 
ktoré som nestihol spracovať 
a skatalogizovať. Aj teraz som 
objavil dávno zabudnuté rie-
kanky nášho, v minulosti tak 
bohatého folklóru. Niektoré 
sú úsmevné, niektoré azda aj 
trochu nevhodné pre chúlos-
tivé a citlivé povahy, lebo po-
daktorí z nás toho znesú viac, 
niektorí menej. Predovšetkým 
sa pokúsme prejaviť úctu dáv-
no zaniknutému duchovnému 
svetu a kultúrnemu bohatstvu 
našich predkov a snažme sa to 
vziať z nadhľadu. Nasledovné 
riekanky majú už vyše sto ro-

kov a obohacovali svet detí a 
niekedy i dospelých. Dnešným 
žiačikom to už zrejme veľa ne-
povie, oveľa zaujímavejšie je 
pre nich hrať bezduché hry na 
mobiloch a tabletoch. Ale pre 
zaujímavosť predsa len napí-
šem, akým spôsobom sa deti 
predškolského veku učili rátať 
základné číslovky. 

Prvá verzia:
Jedna – Zec ma! 
Dva – Neser ma! 
Tri – Rit mi vytri! 
Štyri – Rit mi vyštibri! 
Pet – Ty si kvet! 
Šest – Ty si švec! 
Sedem – Ty si sedel! 
Osem – Ty si osel! 
Devet – Ty si z drevek! 

Deset – Ty si z desek! 
Jedenást – Ďuro, Mišo chytaj 

nás! 
Dvanást – Pán Boh pri nás! 
Trinást – Šťestí pri nás!

Druhá verzia: 
Žáčku, žáčku učený, v prvej 

škole cvičený! Povedz ňe ty, 
čo je jeden! (V ďalšom texte 
sa pri každom ďalšom čísle 
prvá veta opakuje – žiak od-
povedá.)

Jeden je Boh, Pán nad nami, 
všeho lidu králem.

Dve tabule Mojžišove. 
Tré patriarchové. 
Štyré evangelisté. 
Patero cirkevných prikázaní. 
Šest studní kamenných. 
Sedem chórov anďelských.
Osmoro blahoslavenství. 
Devatero panný zamordova-

ných. 
Desatero Božích prikázaní. 

Dvanást apoštolov po svete ro-
zeslaných.

*  *  *
Rok 2020 bol ešte donedávna 

veľmi skúpy na zrážky, hrozi-
la veľká neúroda. Našťastie, v 
poslednej chvíli začalo pršať 
a nálada poľnohospodárov, 
ale aj nás všetkých sa zlepšila, 
lebo životodarná vlaha úrodu 
predsa len zachránila.  

V dávnej minulosti, keď na 
Mederi dlho nepršalo, babky 
z dediny hovorili, že: „Nad Ba-
rackošem lítá jedna bosorka a 
z metlú rozháňá mračná, zato 
neprší.“ Alebo: „Keď volakerá 
bosorka vytŕčá na mračná holú 
valagu, mračná sa naplašá a 
prší šaďe na okolí, len na Me-
deri né.“ Ktovie ako je to nao-
zaj. Našťastie, v tomto roku v 
poslednej chvíli napršalo, Pán 
Boh zaplať!

Ing. Imrich Szabó

Čriepky zabudnutého 
mederského folklóru

Bandališti na svadbe, začiatok 50 tych rokov 20. storočia Bandališti na svadbe, začiatok 50 tych rokov 20. storočiaBandališti na svadbe, začiatok 50 tych rokov 20. storočia

LOGANOVCI v 50tych rokoch 20 storočiaLOGANOVCI (LOGIBANDA) v decentnej póze, koniec 50 tych rokov 20 storočia
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Palárikovčanka Adel so svojím „MEDVEĎOM“ na medzinárodnej výstave

Umelkyňa, výtvarníčka Adela Melišeko-
vá-Dojčanová sa stala autorkou jedného 
z medveďov Buddybears, ktoré sa mo-
mentálne nachádzajú v Berlíne. Slovenský 

macko je súčasťou 
putovnej charitatí vnej 
vý stavy, ktorá pre-
bieha v jednotlivých 
metropolá ch sveta 
pod názvom United 
BuddyBear a tvorí ju 
146 veľkorozmerných 
maľovaných med-
veďov. Symbolizuje 
konkrétne krajiny ako 
členov OSN. Výťažok 
z aukcie každý rok 
putuje na dobročinné 

účely, tento rok pôjde do UNICEF-u na 
podporu detí v núdzi. Doteraz sa vyzbie-
ralo 2,3 milióna eur. 

Ako prezradila Adelka: „Slovenský Bud-
dy vznikal u mňa v súkromí dlho a je na 
ňom úprimná „modlitba slovenskej ro-
diny” zhmotnená v našich ornamentoch 
(každý ornament má svoj význam a za-
padá do štruktúry príbehu).“ Po tom, čo 
našu umelkyňu oslovili organizátori vý-
stavy, začala tvoriť návrhy, maľovať šab-
lóny a skelety, čo trvalo takmer celý rok.  
Situácia s Covid-19 skomplikovala situá-
ciu a medvede boli inicializované v Ber-
líne v Tierparku iba prednedávnom. Ak 
budete mať cestu do Nemecka, nezabud-
nite sa odfotiť s medveďom – Slovákom a 
fotografiu môžete poslať Adelke, ako ona 

sama vyzvala svojich priaznivcov na so-
ciálnej sieti. Prezradila nám i to, že teraz 
pracuje na ďalšom dvojmetrovom medve-
ďovi, pri ktorom zvolila modrotlačovú or-
namentálnu formu. Ten potom na výsta-
ve nahradí terajšieho krásavca, keď si ho 
niekto odkúpi. A to bude určite čoskoro, 
pretože vraj slovenský medveď s krásnymi 
ornamentmi mnohých zaujal. 

Ako poznám Adelku, do svojho macka 
vložila kus svojho srdca a určite pri jeho 
„tvorení“ nezabudla ani na svoje rodné 
Palárikovo, i keď niekoľko rokov žije v 
Trnave. Buďme hrdí, že umenie Palári-
kovčanky putuje po svete, a tak nepriamo 
reprezentuje i našu obec.

Slavomíra Slivoňová

MAJETKÁRI hrajú na podnikovej zábaveMAJETKÁRI a Bandališti pri hudobnej produkcii

Rozjarený TOPAM na začiatku 60 tych rokov 20 storočia
Na spoločenských podujatiach v kaštieli v 20tych rokoch 20 storočia u grófa 

Ľudovíta Károlyiho hrával Lajoš Kolompár a jeho orchester
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Spomienka na Ing. Pavla Krajniaka

Prednedávnom nás opustil 
vzácny a zaujímavý človek – 
Ing. Pavel Krajniak, o ktorom 
sme písali v Našich novinách 
pred pár rokmi. Dovoľte nám 
pripomenúť jeho osobnosť v 
krátkom článku. 

Zanietený poľovník a les-
ník pochádzal z Bátoviec, kde 
zhodou okolností pôsobil fa-

rár z Palárikova, Cyril Čvirik, 
ktorý veľmi pekne a zanietene 
rozprával o Slovenskom Me-
deri. Začínal ako lesný robot-
ník, nemal možnosť študovať. 
Avšak po jednom roku ho 
poslali na odporúčanie závo-
du na Vyššiu lesnícku školu 
do Banskej Štiavnice a potom 
dostal umiestnenie na Východ 
do Starej Vody, kde spoznal aj 
svoju manželku. Začal cho-
diť na Vysokú školu hutnícku 
v Košiciach, no prestúpil na 
Vysokú školu lesnícku vo Zvo-
lene, pretože chcel byť bližšie 
k Bátovciam, kde žili jeho ro-
dičia. Preložili ho do Levíc a 
napokon do Pukanca, ktorý 
je pri Bátovciach a v ktorom 
sa stal šéfom lesnej správy. V 
roku 1980 v Palárikove zomrel 
vtedajší riaditeľ lesného závo-
du Orgoň a Pavel Krajniak ho 

na poste riaditeľa nahradil.
Vtedy sa začala nová etapa 

lesného závodu v Palárikove. 
Najprv urobil zmeny v oblasti 
využívania kaštieľa. Prostred-
níctvom cestovných kancelárií 
sa ponúkalo ubytovanie najmä 
zahraničným hosťom, ktorí 
chodili na poľovačky, ďalej pre 
celé Slovensko náš závod za-
bezpečil chov danielej zveri, za 
čo v roku 1985 získal 5 zlatých 
ocenení. Ďalej sa špecializoval 
na chov kačice divej, bažanta 
kolchického a okrem toho tu 
mali lesáci 1200 rodín včiel a 
včelie produkty – napríklad 
materskú kašičku – vyvážali 
do zahraničia vo veľkom počte. 

Za svoju húževnatú prácu 
získal mnohé ocenenia, veľmi 
peknou cenou bol Zlatý kam-
zík a získal cenu dokonca až 
z Ázie. Jeho dom zdobí i veľa 

vzácnych poľovníckych trofejí.
Ako lesník a hlavne ako po-

ľovník precestoval skoro celý 
svet a všetky svetadiely okrem 
Austrálie. Zaslúžil sa aj o roz-
kvet poľovníctva v Palárikove 
a 13 rokov pôsobil ako člen 
CIC (Conseil International de 
la Chasse), neskôr sa stal jeho 
čestným členom. Jeho záľubou 
bola história,  a to história náš-
ho kaštieľa a história Palárikova. 
Zbieral všetky staré dokumenty, 
ktoré sa týkali našej obce.

Mal veľa zážitkov a spomie-
nok, o ktorých rád rozprával. 
Niektoré sme zachytili a možno 
ste o si o nich prečítali aj v Na-
šich novinách. Dúfam, že takto 
budeme s úctou spomínať na 
pána Pavla Krajniaka a jeho od-
kaz pracovitosti, zanietenosti a 
elánu budeme posúvať ďalej.

Slavomíra Slivoňová

Dňa 15. 6. 2020 nám zase viac napršalo. Pretože 
v danom období už bolo väčšie množstvo zrážok, 
voda nestačila vsakovať. Na niektorých miestach 

boli dokonca nefunkčné priekopy, lebo si ich občania pozakopá-
vali a potom sa oni alebo ich susedia čudujú, že voda nemá kam 
odtekať. Odčerpávanie vody sme vykonávali s čerpadlom vo vo-
zidle Iveco a plávajúcim čerpadlom z protipovodňového vozíka. 
Na zásahu sa zúčastnilo 6 hasičov a pracovali od 17.00 do 22.00 
hod. Následne sme zostali v pohotovosti celú noc. Samozrejme, 
nedá sa byť všade a naraz pomáhať v celej dedine. Medzitým sa 
nám podarilo sfunkčniť staré čerpadlo PS 12, ktoré bude možné 
používať pri mimoriadnych situáciách.

Teraz z trochu iného súdka. V letných mesiacoch boli zorgani-
zované dve brigády, kde sme preskúšali všetky motory, čerpadlá, 
namontovali sme nové antikorové boxy na náradie do Iveca a 
upratali hasičskú zbrojnicu a automobil.

15. 7. sme predviedli našu techniku na ranči Mohykán v Ľu-
dovítove a porozprávali o našej činnosti deťom v rámci tábora. 
Deti si mohli všetko odskúšať a, samozrejme, aj trochu zasúťažiť.

Počas letných mesiacov sa pokračovalo v polievaní kvetov a 
stromov v našej obci pomocou hasičského vozidla.

Zatiaľ stále Dobrovoľná požiarna ochrana SR neodporúča or-
ganizovať súťaže, lebo pri nich treba zabezpečiť dôsledné pro-
tiepidemické opatrenia, a tak s organizovaním súťaží a súťaže-
ním čakáme na priaznivejšiu situáciu.

Tomáš Slivoň

v danom období už bolo väčšie množstvo zrážok, 
voda nestačila vsakovať. Na niektorých miestach 

• HASIČI •
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Múčniky p. Sedláčka 
• Koláč Nescafé •

» Mederská gazdinka varí «
Polievka zemplínska

- suroviny na 10 porcií: očistené zemiaky 900 g, vyškvarená 
masť 100 g, hladká múka 100 g, vývar 2 500 g, cibuľa 100 g, 
rajčinový pretlak 300 g, soľ 20 g, cukor 100 g, smotana kyslá 
12 % 200 g, 

- postup prípravy: Z polovice množstva tuku a preosiatej hlad-
kej múky pripravíme svetlú zápražku, za stáleho prešľahávania 
drôtenou metlou ju zalejeme asi 2/3 množstva vlažného výva-
ru, uvedieme do varu a za občasného miešania pomaly varí-
me najmenej 20 minút. Nadrobno pokrájanú cibuľu opražíme 
na druhej polovici tuku dozlata, pridáme rajčinový pretlak, 
mierne speníme, zalejeme zvyškom vývaru a zavaríme. Očis-
tené, umyté a na menšie kocky pokrájané zemiaky vložíme 
do pripraveného vriaceho cibuľového základu s rajčinovým 
pretlakom, osolíme a necháme pomaly variť. Do polo mäkka 
uvarené zemiaky zalejeme zahusteným vývarom a spolu dova-
ríme. Krátko pred ukončením varu prichutíme cukrom a podľa 
potreby soľou. Pri podávaní dávame osobitne do každej porcie 
príslušné množstvo rozšľahanej kyslej smotany.

Koložvárska kapusta
- suroviny: mleté bravčové mäso 500 g, kyslá kapusta 500 g, ryža 

150 g, kyslá smotana 200 g, olej, cibuľa 2 ks, mletá rasca, soľ, 
čierne korenie,  sladká smotana 180 ml, cesnak 2 strúčiky, úde-
ná paprika 1 ČL, klobása 1 nožička, 

- postup prípravy: Cibuľu a cesnak nakrájame nadrobno. Ope-
čieme ich na oleji a pridáme mleté mäso. Opečieme a dochu-
tíme soľou, korením, paprikou a rascou. Podusíme na mier-
nej teplote približne 20 minút, v prípade potreby podlejeme 
trochou vody. Ryžu uvaríme v osolenej vode. Podusené mäso 
preložíme do misky a v tej istej panvici osmažíme jednu cibu-
ľu. Keď zmäkne, pridáme kyslú kapustu a pár minút podusíme. 

Dochutíme soľou a korením. Klobásu nakrájame na kolieska a 
kyslú aj sladkú smotanu zmiešame v miske. Do zapekacej mis-
ky striedavo navrstvíme kapustu, ryžu, mäso, klobásku a smo-
tanu. Na vrch použijeme zvyšnú kapustu a polejeme zvyšnou 
smotanou. Posypeme čiernym korením a pečieme pri 180 °C 
približne 30 minút.

Tvarohové slivkové knedle
- suroviny: tvaroh 25 dkg, maslo 3 dkg, práškový cukor 1 PL, 

vajcia 2 ks, na hrot noža soľ, hrubá múka 25 dkg, mlieko 1/8 l, 
slivky 70 dkg

- postup prípravy: Tvaroh vyšľaháme so zmäknutým maslom, 
cukrom, soľou a vajcami. Postupne po lyžiciach pridávame 
mlieko a múku. Vymiešame mäkké a vláčne cesto, ktoré na 
pomúčenej doske rozvaľkáme a krájame na štvorce. Do kaž-
dého štvorca dáme polovicu slivky a urobíme guľku. Guľky 
varíme v osolenej vode 6 – 7 minút. Po vybratí trošku poleje-
me roztopeným maslom, posypeme tvarohom alebo orechmi 
a cukrom. 

Lahôdkový syrový šalát
- suroviny: tvrdý syr Ementál 400 g, mäkká saláma 200 g, kon-

zervované uhorky bez nálevu 80 g, koreňový zeler 80 g, cibuľa, 
vajce 2 ks, majonéza 180 g, soľ, mleté čierne korenie, citrón,

- postup prípravy: syr, salámu, uhorky a uvarené vajcia nakrá-
jame na rovnako hrubé rezance. Ošúpaný a na tenké rezance 
nakrájaný zeler krátko povaríme vo vode ochutenej soľou a cit-
rónovou šťavou. Povarený zeler scedíme a necháme odkvapkať 
a vychladnúť. Zeler pridáme spolu s najemno nakrájanou ci-
buľou k ostatným surovinám a zľahka premiešame. Nakoniec 
pridáme majonézu ochutenú zvyškom soli a citrónovej šťavy, 
mletým čierny korením. Spolu premiešame a necháme v chlad-
ničke odležať. 

Postup
Všetky suroviny na cesto zmiešame, maslo musí byť rozpustené 

a vlažné, káva prášková, nie uvarená. Cesto vylejeme na vymas-
tený a múkou vysypaný plech a upečieme vo vyhriatej rúre na 
180 st. C asi 15 minút.

Ešte teplý natrieme ľubovoľným džemom, ja som mal marhuľový.
Necháme ho vychladnúť a pripravíme si polevu. Čokoládu roz-

pustíme napr. v mikrovlnke a zamiešame s kyslou smotanou, lepšia 
je hustejšia, 14 - 16 %-ná. Rozotrieme na koláč a hotovo. Pre krajší 
efekt som urobil vlnky vidličkou. Dáme do chladničky stuhnúť. 

Suroviny
300 g múka polohrubá
150 g cukor práškový
100 g maslo
3 PL olej
2 ks vajcia
1 PL (Nescafé) káva instantná
3 PL kakao

250 ml mlieko
1 ks prášok do pečiva
1 PL rum

Na potretie:
džem
Na vrch:
150 g čokoláda várová
180 g smotana kyslá

Jeseň prichádza
Odišli horúčavy, odišli búrky.

Prišiel september a s ním jeseň.
Skončilo leto a letné búrky, 

Dohrala posledná rezká pieseň.

Lavice sa plnia, zasadajú žiaci.
Školami znie školský zvon.
Po dedine štebotajú vtáci,

že nastane akýsi zhon.

Budeme úrodu zbierať
a budeme hrabať lístie.

Prikrmovať ríšu zvierat,
Očakávať, čo nie je isté.

Zapálime sviečky pre milovaných,
pomodlíme sa za ich duše.

Chytíme sa práce s úsmevom
a ozdobíme stolmi ruže.

Kristínka Hoľková
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Úspech na medzinárodnej súťaži
Ja a koronavírus

Práce našich žiakov boli 26. júna 2020 vy-
brané a ocenené i na medzinárodnej súťaži Ja 
a koronavírus v Dunajskej Strede.

Po zaslaní výtvarných prác našich žiakov 
v júni 2020 sa naša škola začiatkom júla doč-
kala aj úspešného vyhodnotenia. Organizá-
tor v  priloženom liste poďakoval všetkým 
zapojeným deťom a vyzdvihol ich solidaritu 
a  to, že spoločnými silami sa im podarilo 
splniť hlavný cieľ projektu – uctiť si pamiat-
ku zosnulých obetí koronavírusu. Do súťaže 
bolo zaslaných 5202 výtvarných prác z  526 
materských a  základných škôl zo 46 krajín 
sveta. A dobrá správa! Jedna kresba z našej 
školy získala 2.miesto! Jej autorkou je Ivan-
ka Berkešová  - ešte vtedy zo 4.A triedy. 
Prácu tretiačky (v tomto šk.roku štvrtáčky, 

p.r.)  Vanesky Pánisovej porota vyhodnotila 
diplomom finalistu, ktorý bol spolu s  Ivan-
kiným zaslaný do našej základnej školy za-
čiatkom júla.

Zo všetkých výtvarných diel bola zhoto-
vená mozaika, ktorú nasnímal dron a  tým 
bol vytvorený krásny odkaz do celého sveta. 
Zmysluplná myšlienka projektu prináleží 
združeniu KOBUKRAV a  pánovi Tiborovi 
Sklutovi, ktorý uskutočnil projekt medziná-
rodného charakteru.

V  tomto prípade dúfajme, že situácia sa 
nebude opakovať vo svete zasiahnutom ví-
rusom Covid-19 a nadanie detí sa odzrkadlí 
v nových pozitívne ovplyvnených projektoch.

Slavomíra Slivoňová

Začiatok školského roka sa blí-
ži a spolu s ním sa začína nová 
etapa v živote našej školy. Okrem 
oddychu však letné prázdniny 
priniesli i množstvo zmien. 

Najväčšou „prerábkou“ preš-
lo druhé poschodie našej ško-
ly, kde sa začala rekonštrukcia 
odborných učební od podlahy, 
cez murárske a maliarske prá-
ce, až po svietidlá. 

Do nových učební sa v týchto 
dňoch inštalujú nové laboratór-
ne stoly a didaktické pomôcky.

Oprava svietidiel sa zreali-
zovala i vo všetkých triedach 

a tam, kde doteraz chýbali da-
taprojektory, boli nainštalova-
né nové. Zabudované  skrine 
na chodbách dostali nový šat.

O grafickú úpravu zabudova-
ných skríň sa postaral náš žiak 
deviatej triedy.  Budúcim pia-
takom boli vymaľované trie-
dy a do jednej z nich pribudli 
vďaka združeniu rodičov nové 
lavice so stoličkami. 

Zmeny nastali aj v učiteľ-
skom zbore. Z našich radov 
odišli  jedna pani učiteľka a 
jedna pani vychovávateľka. 
Vzhľadom na nárast počtu 

tried pribudli nám 3 nové sily: 
pani učiteľka angličtiny, pani 
učiteľka matematiky a fyziky 
a nová pani vychovávateľka. 
Škola sa počas leta zapojila do 
projektu na získanie asistentov 
učiteľa pre materskú i základ-
nú školu, v ktorom uspela. 

V tomto školskom roku otvá-
rame dve nové triedy prvákov 
a rady žiakov sa tak rozrastú 
o 39 detí. Menej potešujú-
cou správou je, že nakoľko 
„uviazla“ spolupráca so zdru-
žením rodičov, tento rok sa 
nekonala brigáda spojená s 

úpravou areálu školy. 
V súčasnosti škola pripra-

vuje opatrenia v súvisiace s 
pandémiou COVID-19, ktoré 
budú oznámené rodičom - cez 
EDUPAGE. 

Pevne veríme, že aj napriek 
sťaženej situácii, v ktorej sme 
sa všetci ocitli v minulom 
školskom roku, si žiaci aj uči-
telia oddýchli a školský rok 
2020/2021 bude bez väčších 
komplikácií. 

Boris Holič,
riaditeľ ZŠ s MŠ

Základná škola v novom šate
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Futbalové leto

ŠPORT

V júni, ihneď po uvoľnení opatrení, sa v priestoroch futbalo-
vého ihriska OTJ uskutočnil nábor mladých futbalistov do ka-
tegórií U9 a U11. Na veľké potešenie trénerov a funkcionárov 
OTJ prijalo pozvanie na nábor až 56 adeptov najpopulárnejšej 
hry na svete.

 Ďalej v priebehu mesiacov júl a august pravidelne zarezávali 
zverenci trénerov Moniky Sunegovej a Mária Vörösa na trénin-
goch, pričom letnú prípravu si spestrujú prípravnými zápasmi, 
ba dokonca aj sústredením a letnými dennými tábormi. Futba-

listi kategórie U9 si zmerali sily s Bánovom. Cestujú ešte na prí-
pravný zápas do Komjatíc a na turnaj do Veľkého Kýru. Začiat-
kom septembra už ale pôjdu, takpovediac naostro. Čakajú ich 
boje o body v majstrovských zápasoch. U11 si zmerala sily s FK 
Kolárovo, FKM Nové Zámky U11, OŠK Andovce, FKM Nové 
Zámky U11 "B". Absolvujú ešte priateľské zápasy s OŠK Lipová a 
v závere augusta pre nich začína majstrovská sezóna.

 Mário Vörös
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WELLNESS UBYTOVANIE KONGRESS REŠTAURÁCIA

Wellness a Relax centrum Palárikovo
LUXUS A ŠIROKÉ SPEKTRUM MOŽNOSTÍ KTORÉ VÁS NEOMRZIA

Hosťom je k dispozícii oddychový bazén
s rôznymi atrakciami , tri druhy sáun,

fitness centrum a masáže. V priestoroch
relax centra sa nachádza aqua bar, v ktorom 

si je možné pochutnať na dobrej káve a 
širokej ponuke alko a nealko drinkov.

Ponúkame možnosť ubytovania v novo
zariadenom, modernom penzióne

s príjemnou atmosférou plnou ticha a 
pohody. Objekt po celkovej rekonštrukcii 

poskytuje vhodné ubytovanie aj tým
najnáročnejším klientom.

Do pozornosti dávame novo zrekonštru-
ovanú kongresovú miestnosť, ktorá je ako 

stvorená na usporiadanie rôznych akcií, ako 
napríklad školenia, semináre, obchodné 

stretnutia, workshop, kurzy a iné spoločen-
ské podujatia.

Návštevníkom ponúkame možnosť
stravovania v našej reštaurácii. Každý týždeň 

je od pondelka do piatka k dispozícii
obedové menu.

Remeselnícka 702/2, 941 11 Palárikovo
tel.: 0907 988 632 | 0905 990 272 | 035/649 31 44

e-mail: info@wellnesspalarikovo.sk

www.wellnes
spalarikovo.sk

Svadby, rodinné oslavy
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Vylosovanie jesennej časti 
futbalovej sezóny 2020/2021

Dospelí    VII. liga    ObFZ NZ
1. kolo 9.8. Jasová – Palárikovo 1:4
2. kolo 16.8. Palárikovo – Bardoňovo 1:0
3. kolo 23.8. Belá – Palárikovo 17:00
4. kolo 30.8. Palárikovo – Radava 17:00
5. kolo 6.9. Strekov – Palárikovo 16:00
6. kolo 13.9. Palárikovo – SDM Dominik 16:00
7. kolo 20.9. Andovce – Palárikovo 15:30
8. kolo 27.9. Palárikovo – Jatov 15:30
9. kolo 4.10. Nová Vieska – Palárikovo 14:30
10. kolo 11.10. voľno
11. kolo 18.10. Palárikovo – Kolta 14:00
12. kolo 25.10. Bruty – Palárikovo 14:00
13. kolo 1.11. Palárikovo – Kamenica n/H 14:00
14. kolo 8.11. Nána – Palárikovo 14:00
15. kolo 15.11. Palárikovo – Dedinka 14:00

Dorast    U19    VI. liga    ObFZ NZ
1. kolo 29.8. Palárikovo – Dolný Ohaj 17:00
2. kolo 5.9. Podhájska – Palárikovo 16:00
3. kolo 12.9. Palárikovo – Bíňa 16:00
4. kolo 19.9. Bešeňov – Palárikovo 15:30
5. kolo 26.9. Palárikovo – Salka 15:30
6. kolo 3.10. Dolný Ohaj – Palárikovo 14:30
7. kolo 10.10. Palárikovo – Podhájska 14:30
8. kolo 17.10. Bíňa – Palárikovo 14:00
9. kolo 24.10. Palárikovo – Bešeňov 14:00
10. kolo 31.10. Salka – Palárikovo 14:00

Starší žiaci     U15    IV. liga    sk. C    
ObFZ NZ

1. kolo 29.8. Palárikovo – Lipová 14:30
2. kolo 5.9. Černík – Palárikovo 13:30
3. kolo 12.9. Palárikovo – Rastislavice 13:30
4. kolo 19.9. Tvrdošovce – Palárikovo 13:00
5. kolo 26.9. Palárikovo – Komjatice 13:00

6. kolo 3.10. Bánov – Palárikovo 12:00
7. kolo 10.10. voľno
8. kolo 17.10. Lipová – Palárikovo 12:00
9. kolo 24.10. Palárikovo – Černík 12:00
10. kolo 31.10. Rastislavice – Palárikovo 12:00
11. kolo 7.11. Palárikovo – Tvrdošovce 12:00

Mladší žiaci    U11    III. liga    sk. C    
ObFZ NZ

1. kolo 29.8. Palárikovo – Šurany 10:00
2. kolo 5.9. Tvrdošovce – Palárikovo 10:00
3. kolo 12.9. Palárikovo – Veľký Kýr 10:00
4. kolo 19.9. Palárikovo – Bánov 10:00
5. kolo 26.9. Rastislavice – Palárikovo 10:00
6. kolo 3.10. Šurany – Palárikovo 10:00
7. kolo 10.10. Palárikovo – Tvrdošovce 10:00
8. kolo 17.10. Veľký Kýr – Palárikovo 10:00
9. kolo 24.10. Bánov – Palárikovo 10:00
10. kolo 31.10. Palárikovo – Rastislavice 10:00

Turnaje U9
1. turnaj    1.9. Sihoť 

1. kolo FC Union – Palárikovo
  FÉNIX – FKM B
2. kolo Palárikovo – FKM B
  FC Union – FĚNIX
3. kolo FÉNIX – Palárikovo
  FKM B – FC Union

2. turnaj    15.9. OTJ Palárikovo
1. kolo Palárikovo – Pozba
  Andovce – Union
2. kolo Pozba – Union
  Palárikovo – Andovce
3. kolo Andovce – Pozba
  Union – Palárikovo

Ponúkame :
- čapované sudové vína
- kvalitné fľaškové vína od slovenských vinárov
- zabezpečenie väčšieho množstva vína na spoločenské 
udalosti (plesy, svadby, oslavy)

Kontakt : +421905694587, Mgr. Milan Tvorík"

Vinotéka TAMI WINE
vás pozýva na nákup vína

do predajne na Štefánikovej ulici č. 92 v Palárikove.
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